3

[image: image1.png]

 ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОЧИНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от  _____________2021                                                                                  № ___
О внесении изменений в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

В целях приведения Устава Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),
Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:
1.
Внести в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, принятый решением Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 2 ноября 2005 года № 3 ((в редакции решений Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 08.06.2006 №29, от 15.02.2007 №5, от 28.11.2007 №73, от 24.06.2008 №29, от 15.10. 2008 №55, от 01.06.2009 №26, от 26.03.2010 №6, от 12.05.2010 №24, от 09.11.2010 №28, от 02.08.2011 №42, от 02.12.2011 №64, от 16.03.2012 №11, от 18.12.2012 №73, от 30.04.2013 №34, от 27.08.2013 №52, от 05.03.2014 №6, от 08.08.2014 №31, от 27.01.2015 №1, от 04.09.2015 №46, от 15.03.2016 № 10, от 17.01.2017 №1, от 05.07.2017 №30, от 02.02.2018 №4, от 06.09.2018 №46, от 26.03.2019 №17, от 19.03.2020 №12), следующие изменения:
1) пункт 40 статьи части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

 «40) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;»
2) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
2) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 15.1 Инициативный проект
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию муниципального образования «Починковский район» Смоленской области может быть внесен инициативный проект.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского поселения, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением Совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории городского поселения.
3. Порядок определения части территории городского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета депутатов.

Порядок подготовки и внесения инициативного проекта, а также полномочия инициативной группы граждан определяются Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

3) часть 1 статьи 14 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
4) часть 2 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители городского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

5) часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов или Главы муниципального образования – по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Смоленской области – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель городского поселения для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей городского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

6) абзацы 2 и 3 части 5 статьи 27 исключить.
2.
Предложения по изменениям, указанным в части 1 настоящего решения, учитываются в порядке, установленном Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта о внесении изменений в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

3.
Жители Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области вправе принять участие в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на публичных слушаниях, которые состоятся 15 июня 2021 года в 15-00 часов в здании Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

4.
Опубликовать настоящий проект решения в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Починковского городского поселения
Починковского района

Смоленской области                                                              И.Н. Романенкова